ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

Distr.
GENERALСОВЕТ

БЕ30ПАСН0СТИЙС
11 June 1982
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH/RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать седьмая сессия
Пункт 34- предварительного
перечня*

ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать седьмой год

Письмо Постоянного представителя Монголии при Организации
Объединенных Наций от 10 июня" 1982 года на имя Генерального

секретаря

Настоящим имею честь препроводить Вам заявление представителя
Министерства иностранных дел Монгольской Народной Республики от
9 июня 1982 года.

Прошу Вас распространить это заявление в качестве официального
документа Генеральной Ассамблеи по пункту 34- предварительного переч-
ня и в качестве официального документа Совета Безопасности.

Буянтын ДАШЦЭРЭН
Постоянный представитель

* V37/5o/Bev,l.

82-16610

A/37/280

S/15197

Russian
Annex
Page 1

ПРИЛОЖЕНИЕ

ЗАЯВЛЕНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ МИНИСТЕРСТВА
ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ МОНГОЛЬСКОЙ' НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

Правительство Монгольской Народной Республики и монгольский
народ с чувством глубокого возмущения и гнева восприняли известие
о широкомасштабной вооруженной агрессии Израиля против Ливана*
Израильские войска при поддержке большого количества танков и ар-
тиллерии вновь вторглись в Ливан, подвергают интенсивному обстрелу
и варварской бомбардировке ливанские города, населенные пункты и
лагеря палестинских беженцев. В результате массированного израиль-
ского вторжения гибнут сотни ни в чем не повинных людей.

Совершив новую открытую агрессию против ливанского народа,
Израиль грубо попирает самые элементарные нормы международного
права, принципы Устава Организации Объединенных Наций, неоднократные
решения Совета Безопасности, в том числе и недавнее его решение о
немедленном прекращении огня в Ливане.

Заранее подготовленная и спланированная Израилем крупномасштаб-
ная интервенция против Ливана является составной частью экспансио-
нистской политики Израиля, направленной на ликвидацию Организации
освобождения Палестины, подавление борьбы арабского народа Палести-
ны за осуществление своих законных прав, на расчленение Ливана и
создание там марионеточного государства» При этом израильская воен-
щина очевидно преследует цель запугать арабские страны, прежде всего
их прогрессивные силы, которые идут в авангарде борьбы против импе-
риализма, сионизма и реакции.

Бросая открытый вызов миролюбивым государствам, Израиль идет
на крайнее обострение и без того напряженной обстановки на Ближнем
Востоке и ставит под угрозу мир в этом регионе и во всем мире.

Несомненно то, что эти преступные действия израильских захват-
чиков стали возможны в результате всемерной поддержки со стороны
Соединенных Штатов Америки и являются прямым следствием антиарабской
кэмп-дэвидской сделки и американо-израильского "стратегического
сотрудничества"» Совершенно ясно, что Соединенные Штаты Америки
делают ставку на Израиль как главный инструмент реализации своих соб-
ственных военно-стратегических планов в этой части мира»

Правительство Монгольской Народной Республики и монгольский
народ решительно осуждая наглые действия израильской военщины против
ливанского и палестинского народов и требуя их немедленного прекраще-
ния и вывода израильских войск с ливанской территории, вновь заяв-
ляют, что ответственность за это преступление должны нести Израиль,
а также США, под покровительством которых совершаются все эти враж-
дебные акции против народов Ближнего Востока.

A/37/280

S/15197

Russian
Annex
Page 2

Правительство Монгольской Народной Республики и монгольский на-
род, горячо солидаризируясь с ливанскими палестинским народами,
вновь выражают свою неизменную^ поддержку их справедливой борьбе в
защиту независимости и территориальной целостности Ливана, за осу-
ществление законных национальных прав арабского народа Палестины.

Улан-Батор, 9 июня 1982 года